СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЫТОМИНО
Сургутского района
Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

«03 » октября  2023 г.                                                                                     № 4
с. Сытомино

	О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Сытомино от 03.06.2019 № 35 «Об утверждении Правил благоустройства территории сельского поселения Сытомино»

         В целях приведения муниципальных правовых актов сельского поселения Сытомино в соответствие с действующим законодательством,

Совет депутатов сельского поселения Сытомино решил:

[bookmark: sub_2]1. Внести в решение Совета депутатов сельского поселения Сытомино от 03.06.2019 № 35 «Об утверждении Правил благоустройства территории сельского поселения Сытомино» следующие изменения:
1.1Пункт 4.1 раздела 4 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«4.1.Перед началом строительных, ремонтных и иных видов работ (далее - работ), технические требования должны соответствовать требованиям ГОСТ 58967-2020 (далее – ГОСТ),
       До начала работ, необходимо:
- установить по всему периметру территории строительной площадки сплошное ограждение, которое должно соответствовать требованиям ГОСТ и рабочей документации изготовителя;
- обеспечить общую устойчивость, прочность, надежность, эксплуатационную безопасность ограждений строительной площадки;
- обеспечить ограждениям сигнальную окраску, согласно ГОСТ 12.4.026;
- оборудовать и предусмотреть выполняемые по типовым проектам калитки для прохода людей, ворота для проезда строительного и иного транспорта, а также благоустроить подъезды к строительной площадке, внутриплощадочные проезды и пункты моек колес транспортных средств, исключающие вынос грязи и мусора на проезжую часть улиц (проездов);
- требования конструкций к ограждениям должны быть сборно-разборными с унифицированными элементами, комплектность ограждений согласно ГОСТ, руководство по эксплуатации в соответствии с ГОСТ 2.601;
соединениями и деталями крепления;
- конструкции защитных панелей (форма, высота, наличие козырька, перекрытие), должны соответствовать ГОСТ;
-требования к материалам, сроку службы элементов ограждений и настилов временных тротуаров, а также устойчивость к внешним воздействиям, должны соответствовать ГОСТ;
- обеспечить проверку выполнения технических требований, приведенных в настоящем стандарте, следует осуществлять путем расчета и /или испытаний. При выборе испытаний следует применять методику, описанную в ГОСТ;
- обеспечить разборчивую маркировку, которая должна оставаться в хорошем качестве до окончания срока службы изделия;
- обеспечить временные тротуары для пешеходов (в случае необходимости);
- обеспечить наружное освещение по периметру строительной площадки;
- разместить при въезде на территорию строительной площадки информационный щит строительного объекта и содержать его в надлежащем состоянии (информационный щит должен иметь информацию о наименовании организации Заказчика, генподрядчика, фамилии лица, ответственного за производство строительных работ, номерах телефонов, схеме въезда и выезда автотранспорта со строительной площадки в соответствии со строительным генпланом, строительными нормами и правилами);
- следить за надлежащим техническим состоянием ограждения строительной площадки, его чистотой, своевременной очисткой от грязи, снега, наледи, информационно-печатной продукции и другого «визуального мусора»;
- обеспечить вывоз снега, убранного с территории строительной площадки;
- обеспечить при производстве работ ежедневную уборку территории строительной площадки, подъездов к ней и тротуаров от грязи и мусора, снега, льда (учитывая период года (зима, лето);
- обеспечить при производстве работ сохранность действующих подземных инженерных коммуникаций, сетей наружного освещения, зеленых насаждений и малых архитектурных форм;
- восстановить разрушенные и поврежденные дорожные покрытия, зеленые насаждения, газоны, тротуары, откосы, малые архитектурные формы, произведенные при производстве работ.
-Территория стройплощадки огораживается сплошным ограждением по ее границам, указанным в строительном генеральном плане. В соответствии с этим планом должны быть установлены указывающие, предупреждающие и запрещающие знаки, ограждены и отмечены опасные зоны и маршруты, отведены и обозначены зоны выполнения работ повышенной опасности.
-Строительство и реконструкция объектов капитального строительства без сплошного ограждения запрещается.
- Строительные материалы, оборудование, автотранспорт и передвижные механизмы, подсобные помещения, бытовые вагончики для временного нахождения рабочих и служащих, места для временного хранения и накопления транспортных партий строительных отходов размещаются в пределах строительных площадок в соответствии с проектом организации строительства.
- Строительные и другие хозяйствующие субъекты, ведущие текущий или капитальный ремонт зданий, размещают бытовые вагончики для временного нахождения в них рабочих и служащих на придомовых территориях или других местах, не мешающих движению транспорта и пешеходов.
При осуществлении строительных работ запрещается:
- перевозка грунта, мусора, сыпучих строительных материалов, легкой тары, листвы, сена, спила деревьев без покрытия брезентом или другим материалом, исключающим загрязнение дорог, а также транспортировка строительных смесей и растворов (цементно-песчаного раствора, известковых, бетонных смесей и т.д.) без принятия мер, исключающих возможность пролива на дорогу, тротуар, обочину или прилегающую к дороге полосу газона;
- складирование строительных материалов, мусора, грунта, отходов строительного производства и оборудования, в том числе размещение бытовок, за пределами территории строительной площадки и вне специально отведенных мест;
- установка ограждений строительных площадок с занятием под эти цели тротуаров, газонов, дорог без соответствующего согласования;
- складирование мусора, грунта и отходов строительного производства вне специально отведенных для этих целей местах. Для складирования мусора и отходов производства на строительной площадке в соответствии с проектом организации строительства (ПОС) должны быть оборудованы специально отведенные места или установлен бункер-накопитель;
- производить демонтаж ограждения строительной площадки с целью последующего благоустройства территории до полного окончания строительных работ.».
1.2. Подпункт 1 пункта 14.2 раздела 14 приложения к решению изложить в следующей редакции:
«1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных;».
2. Администрации сельского поселения Сытомино обнародовать настоящее решение и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Сытомино.
3. Решение вступает в силу после его обнародования.

Глава поселения				                             		О.Я. Звягина